Những thành tựu kinh tế đạt được ở thời Mạc cộng với sự cởi mở tư tưởng tạo ra môi trường phục hồi Phật giáo ở các làng xã. Nhiều chùa chiến được xây dựng mới nhận sự đỡ đầu hay giúp đỡ vật chất của các quan chức lớn trong triều. Điển hình như chùa Dị Nậu (Thạch Thất). Đây là ngôi chùa lớn bé thế trong vùng. Tám bia đá dựng năm Dương Hóa thứ ba (1637) ở chùa cho biết chùa do Nguyễn Kính - một nhân vật lịch sử nổi tiếng ở thời Mạc, làm quan đến chức Thái sư tước Tây Kỳ vương, quê làng Dị Mậu bỏ tiền ra và tổ chức xây dựng. Sau đó con trai ông được ban quốc tính nhà Mạc là Mạc Ngọc Liên, tước Đà Quốc Công và con gái Đà Quốc Công là Mạc Thị Ngọc Đĩnh trùng tu.

Trên tầng hai của tháp treo quả chuông: Cao 1,05 mét đường kính 0,54 mét, nặng trên 100 kg, quai chuông là đôi rồng mập đầu đuôi xoắn vào nhau, thân chuông có gờ chia thành 3 phần theo chiều ngang chiều dọc, miệng chuông và 4 núm gõ đều chạm hình hoa sen. Thân chuông ghi: "Hồng Ân Tự Chung" (chuông chùa Hồng Ân) đúc mùa đông năm Tân Mùi (1931) tại xã Liễu Thượng, sư bản tự là Hòa thượng Tự Quang Nghiễm từng được vua ban đồng tiền vàng hạng hai, cùng với toàn xã thập phương tiến cúng..." (3) Chuông chùa Một tuy nhỏ nhưng âm thành vang xa, mỗi khi chiều về nghe tiếng chuông "thu không" ngấm nga khuyến thiện, lòng người tự thấy lâng lâng hướng về cõi Phật.

*Chuyện xưa sóng dữ ngã ba sông
Tượng Bụt Quan âm hiện giữa dòng
Dân chúng tôn sùng xây bảo điện
Tín đồ ngưỡng vọng đội ân mông (4).
Tháp chuông lập Đảng gây cơ sở.
Làng xã lên đường xóa bết công.
Một tiểu danh lam lưu dấu ấn.
Tô thêm cảnh đẹp mạn sông Hồng.*

Mùa đông năm Mậu Dần (1998)

Ghi chú:

1. Chữ ghi trên long cốt chùa và văn bia.
2. Trích bài vị Thành Hoàng Phạm Quang Diệu (Thờ Tại chùa)
3. Dịch theo văn tự ghi trên thân chuông.
4. Kinh Phật có chữ "mông huân - công ân lớn", nhà Nho có chữ "Khâm mông - đội ơn lớn".

CHỢ CHÙA....

(Tiếp theo trang 31)

Nay là ngõ Liên Phái, phố Bạch Mai - quận Hai Bà Trưng - TP Hà Nội, là tổ đình của Thiền phái Liên Tông.

Nơi đây trước là tư dinh của công tử Trịnh Thập (Thế danh của Thiền sư Như Trùng Lân Giác) (1696-1733) hiệu là thượng sĩ Cao Thiền hay Cửu Sinh là con của Phổ Quang Vương Trịnh Bính - sinh ngày 5-5- Bính Tý (1696) đời vua Lê Hy Tông tại Thanh Hóa, khi sinh ra trên trán ngài có góc hình chữ nhật. Sinh thời ngài luôn hướng về phật pháp, một lần sai gia nhân đào khu đất ở sau tư dinh (nay là vườn Tháp sau chùa) để làm ao thả cá vàng, thấy một bông sen vàng, ngài cho là điềm xuất gia bèn cải gia vi tự (biến nhà thành chùa) và đặt tên là chùa Liên Hoa.

Hiện nay chùa còn lưu giữ nhiều bộ kinh quan trọng

khắc trên gỗ từ thời đó. Đến thời vua Thiệu Trị (1841-1847) vì kỵ húy nhà vua (tên vua là Miên Tông) - Nên phái thiền Liên Tông phải đổi tên là phái Thiền Liên phái. Và Chùa cũng đổi tên là chùa Liên Phái từ thời đó.

Từ mùa thu năm Ất Mão (1855) đến năm kỷ ty (1869) Thiền sư Thanh Minh - hiệu Lạc Sơn đã chủ trì việc trùng tu: "Xây thêm gác chuông - phía trước có tháp Diệu Quang - Nhà bia - phía sau có đôi vườn Tháp xây tường bốn bên - trước sau cõi phật trang nghiêm rực rỡ".

Sau hơn 30 năm chùa bị dân lấn chiếm hiên chùa, nhà bia - Tháp Diệu Quang và xung quanh chùa.

Vậy trước thời Đinh Lê thì sao? Giai đoạn lịch sử này đang là tiền đề của quốc gia chính thống độc lập tự chủ, nên lĩnh vực tôn giáo cũng không tách khỏi sự tiến đề đó.

Tuy vậy, sự hiện diện của ngôi cổ tự Phúc Minh với họa tiết văn hóa đời Trần, với văn tự trên bia Long Khánh thứ 5 (1377) do thư lại Nguyễn Đa Kính khắc chữ, cho biết người khởi công xây dựng chùa lại là Linh nhân Hoàng hậu thời Ngô Vương, khiến phải nghĩ tới một

vương triều ngắn ngủi, rất đổi anh hùng, nhưng cũng hết sức khó khăn bởi ngoại tộc gây hấn, nổi loạn thoán nghịch mà Phật giáo vẫn được lưu tâm và đích thân hoàng hậu hưng công xây dựng chùa.

Tạo dựng cây tháp chùa,

Do tiền của người đời.

Tôi phận sự bút sách,

Nên viết ra những lời.

Ghi công việc làm tốt,

Để tiếng thơm lâu dài.

Mặt sau bia còn được khắc tiếp việc tiến cúng ruộng vào cửa tam bảo của các chức sắc họ Đỗ và nhân dân An Để, cũng như thập phương vào niên hiệu Chính Hòa năm thứ 20 (1699). Mặt bên tấm bia¹ ghi sự việc hai xã An Để - Phương Táo họp nhau sửa chữa và khắc lại bia cũ theo nét chữ xưa không dám thay đổi. Ngoài tấm văn bia thời Trần, tại chùa Phúc Minh còn có những hòn đá chân tảng chạm bông hoa sen nở rộ, những bậc lan can chạm rồng thời Trần, những hàng ngói mũi hài to, cao thời Hậu Lê và tản mạn là đá, là gạch cổ của những phế tích xưa.

Gần các di tích chùa, tháp thời Lý, thời Trần ở Hà Nam, Nam Định, Thái Bình như Tháp Chương Sơn, Đọi Sơn, chùa Keo, cung điện thời Trần, lăng mộ thời Trần...

Từ xưa, nơi đây đã gây ấn tượng với thi nhân. Dưới đây là bài thơ cảm tác của Đệ tam giáp Tiến sĩ Nguyễn Tông Mại năm Vĩnh Hựu thứ 2 (1736) đời

Lê Ý Tông, làm quan Hàn Lâm đái chế. Ông là người đức độ, giỏi văn thơ⁽²⁾. Nhân sang thăm bạn là Lộ Đức Huy, Hiến sát phó sứ Sơn Nam ở thôn Hương Táo, khi về qua, chùa thôn An Để đã ghé thăm và lưu luyến với cổ tự Phúc Minh, ông bảo con (cùng đi) tính ngày trở lại thăm chùa cảnh nơi đây.

Qua khảo sát, được biết chùa Thiện Khánh là một trong số ít các chùa còn giữ được đủ các tượng Phật, từ bộ Tam Thế, Di Đà Tam Tôn đến Thập Điện Diêm Vương; đặc biệt nơi đây còn có tượng gỗ Di Đà phóng quang cao 0,8m.

Ngay trước phật điện, có tấm bia đá "Trùng tu Thiện Khánh tự bi" tạo năm Vĩnh

Trị thứ 5 (1680) mà nay nét chữ hoa văn còn nguyên vẹn; Bia cỡ 75cm x 120cm. Ở trán bia có tạc hình mặt trời đao mác vút thẳng tượng trưng cho chớp, tạc rỗng biểu hiện của mây, riềm bia tạc hoa dây, có điểm xuyết những con chim đang bay ở các động tác khác nhau theo phong cách nghệ thuật chạm đá thời Lê sơ và thời Mạc...

Lại soạn bài minh khắc vào đá: Biện Thượng danh hương, sinh ra quận chúa, dòng dõi thân hoàng. Tấm lòng, hỉ xả. Vốn đức thần lương... Sửa sang cổ tích cúng tiến điển trang. Cho làng Mai Động. Phụng sự đèn nhang. Đồi đời còn mãi..."

Mặt sau của bia có ghi "Tạo lập hậu phật bi" khắc năm Quý Mùi 1643 (mặt bia này đáng lẽ phải quay ra ngoài) kể về vương phủ thị nội cung tần Đức bà Hoan Trịnh Thị Ngọc Khoa (bà cô của vương tử vương tôn vừa kể) đã cấp cho chùa 200 quan tiền dùng vào các việc hữu ích (theo giáo sư sử học Trần Quốc Vượng: Ngày ấy giá 1 mẫu ruộng là 3 quan).